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Oplæg til Kreds 
På baggrund af idé af Marianne Jelved 

Samfundet har udviklet sig i en retning, der indebærer nogle store værdimæssige udfordringer.  

Danmark er et af verdens mest demokratiske lande, når man ser på stemmeprocent og på vores evne til at 

følge de demokratiske procedurer. Men vi er også på mange måder blevet holdningsneutrale. Skoler, ud-

dannelsessteder, aviser og andre medier har travlt med at være apolitiske, eller i hvert fald sikre at ethvert 

synspunkt balanceres af det modsatte. Nyttetanken dominerer i samfundet og også i uddannelsespolitikken. 

Uddannelse synes alene at være til af hensyn til beskæftigelse og økonomisk vækst. Man skal vide i højere 

grad end at være. Dannelsen som holdningsmenneske har trange kår. 

Samfundets sammenhængskraft er svækket. Solidariteten er erstattet af en noget-for-noget holdning, hvor 

middelklassen skal ”bestikkes” med børnecheck o.lign. for fortsat at betale skat. Der tales om ”dem og os”, 

der skabes afstand mellem etniske danskere og dem med anden etnisk baggrund. Det positive kulturmøde 

og vores rige historie af inspiration fra andre lande er trængt i baggrunden. Demokratiske værdier som yt-

ringsfrihed, ligestilling mv. beskrives hovmodigt som ”danske værdier”. Kontakten og solidariteten generati-

onerne imellem er svækket, livsvisdom går tabt, ældre ”hægtes af”, børnefamilier hænger i en klokkestreng 

og ældre bliver ensomme. 

Vi belaster fortsat naturen på en måde, der er uholdbar på sigt. Ressourcerne bruges op og vores hverdag og 

produktion forurener miljøet. Vi er vidne til klimaændringer, der vil påvirke mange menneskers livsgrundlag 

og dermed kan være årsag til ustabilitet og regionale konflikter i verden. 

Mange borgere vil gerne bidrage til store indsamlinger til fordel for verdens fattige og nødstedte. Men den 

internationale solidaritet rækker ikke helt når det gælder menneskerettigheder i Kina, palæstinensernes 

kamp for en selvstændig stat eller Grækenlands umulige opgave med at tage imod flygtninge fra Afrika. 

Der er sket mange forandringer i det danske demokrati og i det danske velfærdssamfund. Der er brug for at 

bringe en bæredygtighedstanke ind. Det handler om at levere en arv videre til de generationer, der kommer. 

Vi skal levere et samfund i god stand til vores efterkommere. Det er en arv, der handler om et levende de-

mokrati, hvor meninger brydes. Det er en arv, der handler om det positive kulturmøde, og viderebringelse af 

de værdier, vi har gjort til danske. Det er en arv, der handler om at tage vare om de naturressourcer vi har. 

Og det handler om at bidrage til retfærdighed, fred og stabilitet i vores eget land og internationalt. 

Der er behov for en folkelig, demokratisk, værdipolitisk bevægelse i Danmark. Her kan folkeoplysningen spil-

le en nøglerolle, hvis den igen kan blive folkelig. Det er her meninger kan brydes og holdninger er tilladte. 

Det er her man kan dannes og gendannes som menneske i samtale med andre og ved i fællesskab at bear-

bejde et emne eller et materiale eller gennemføre en aktivitet. I Danmark (og resten af Norden) hænger 

demokrati og folkeoplysning uløseligt sammen. Folkeoplysningstraditionen er en af de få værdier vi har, som 

er virkeligt danske.  

Med det formål at udvikle en strategi for at gøre folkeoplysningen til en bevægelse, der spiller en rolle i 

folkestyret, i udviklingen af civilsamfundet, i udviklingen af medborgerskab, i den almene dannelse i insti-

tutionerne mv., nedsættes en kreds, der skal komme med konkrete, men også velovervejede bud på hvor-

dan vi får vendt den værdimæssige diskurs. 
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Kredsen skal 

 Uddybe de store samfundsmæssige udfordringer skitseret ovenfor. 

 Komme med konkrete bud på løsninger på de udfordringer. 

 Gøre sagen til en folkesag – starte en bevægelse af befolkningen. 

 Inspirere den folkeoplysende verden til at tage sin demokratiske arv på sig og gøre den folkelig. 

Kredsen er i første omgang tænkt at skulle eksistere ca. ét år. Når året er gået og strategien på plads, tages 

stilling til om kredsen skal fortsætte og evt. i hvilken form, den skal virke. Kredsen bør ikke bestå af flere 

personer end der kan sidde omkring et bord og føre en dialog, dvs. 8-15 personer. Det er tanken af med-

lemmerne er meget aktive og deltager med input til drøftelserne i form af oplæg, analyser, løsningsmodeller 

mv. Det er vigtigt at formen ikke udvikler sig til en lukket studiekreds, men at forsamlingen formår at brede 

sine diskussioner, indsigter og løsningsforslag ud, f.eks. gennem konferencer, seminarer og synspunkter i 

medierne.  

Kredsen sekretariatsbetjenes af Dansk Folkeoplysnings Samråds (DFS) sekretariat. Møderne finansieres af 

DFS. Analyser mv. gennemføres så vidt muligt af Kredsens medlemmer uden honorar. Kræves udgifter her-

udover skal der findes finansiering ekstraordinært, f.eks. eksternt, via Kredsens medlemmer eller i DFS. 

 

DFS, 5. januar 2012 


